Erat autem hicce Abū-Mohammad Scriba al-Motawaccili alallāh, et elata fuit apud illum (regem) ejus conditio. Pertinebat ad Scribas illustres Occidentis, et quidem ad illud eorum genus, quod conjunxit utramque facultatem praestantem, scribendi (elegantia oratione prosa)<sup>108</sup> et carmina pangendi; ita tamen ut pauca tantum artis poēticas specimina ederet, ex quibus quidem nullum constat reverā eum haberet auctorem, quin (in illo. describendo) incipiatur a significatione illud profectum esse ab eximiā doctrinā.

105) De hoc honoris titulo cf. Cl. Weijers *Specim.* p. 60—62 in ann. I.

106) I. e. ballutiens pariter ac disertissimus. De Bakilo cf. scholia ad Haricium, p. 14., in quibus etiam, p. fol., de poētae Djariri Ibn-Ātijae (apud Ibn-Khalicanem n. 129 quoque commemora-  
ti), facundiā exponitur.

107) In phrasibus لَهُ شَفَاعَةٌ مِنْ رَجُلٍ, ille talis est vir, ut Dei esse videatur, et شَفَاعَةٌ مِنْ رَجُلٍ, hic talis est hortus ut Dei e. v., praepositio من idem valet, quod nostrum voor in wat voor een man is dat? aut Latinorum genitivus in dicto quid rei hoc est? Caeterum cf. notum illud Hebraeorum קָרְבָּן וְאֶלְעָגָדָה et similia, de quibus vide Gesenii Thesaurum in voce מִנְחָה.

108) Qualis nempe in eo requiritur, cui regis nomine epistolae et diplomata sunt scribenda.

ejus elegantis praestantiā ejusque dignitatis nobilitatē<sup>109)</sup>. Allegabuntur autem certae quaedam ex selectis ejus epistolis loco suo in hoc libro, quae ostendent verum esse id, quod de eo praedicavimus.

Fert traditio ex ipsius ore accepta, eum annos tredecim natum coram praceptorē suo sedisse, tum vero praceptorē in mentem venisse, ut diceret: Poësis est conditio jacturae. Quam sententiam eum saepius repetivisse. Tum scripsi (his fere verbis Vezīrus Abū-Mohammad rem narrare solebat), in tabulā meā, hemistichio, quod dixerat, alterum addens: Unicuique qui studet virtuti. Deinde in mentem mihi incidit alter versus hujusmodi:

Seni cophinus vitiositatis, at juveni vas elegantiæ<sup>110</sup>.

Tum ad me oculos convertebat praceptor, et dicebat: Quid scribis, Abdolmadjid? Ostendi ei tabulam, quam ut vidit, palmā passā genam meam percutiens, auremque perfricans, Ne hisce, ait, occuperis. At scripsit duos hosce versiculos penes se.

Ad ea autem, quae de excellenti illius memoriā relata sunt, pertinet hoc, quod narravit Vezīrus illustrissimus Abū-Bacr Mohammad, filius Vezīri Abū-Marwāni Abdolmalici filii Abū-l-Alāi Zohri filii Abdolmalici filii Zohri<sup>111</sup>. (Hic vero Abū-Bacr, cum moreretur, ad summam pervenerat senectutem, et plus quam octoginta annos vivebat). Haec sunt hujus viri verba: Cum aliquando in vestibulo domus nostrae, sedem et mecum esset scriptor librarius, jussi illum mihi exscribere librum Cantilenarum. Deinde ille attulit ad me folia quae descripserat. Tum ei dicebam: Ubi est exemplar, unde descriptsisti, ut unā collationem cum eo instituamus. Respondit: Non attuli. Cum autem in hisce essemus, intravit ad nos vestibulum vir squalido habitu, vestibus crassioribus maximā ex parte laneis induitus, tiaram capiti sine curā alligatam habens, adeo ut, cum eum viderem, putarem eum ad quamdam campestrium tribum pertinere. Ille vero nos salutavit et consedit. Tum mihi, Filiole, ait, pete mihi admissionem ad Vezīrum Abū-Marwānum. Ad quod ego: Dormit ille. Hoc autem ei respondi, postquam non sine maximo labore a memet ipso impetraveram, ut responsum ei darem, perductus ad talem contemnum pueritiae insipientis petulantia eoque quod videbam ex viri habitu horrido. Postquam vero ille per horam siluerat, dixit mihi: Qualis est hic liber, quem manibus vestris tenetis? Tum ego ad illum: Quid est, quod de eo quaeras? Respondit: Vellem titulum ejus cognitum habere: novi enim

109) I. e. *Carmina*, quae reverā constat illum habere auctorem, nemo unquam erit qui in meo ponat, quin commendationis causā magni hujus viri nomen praemittat.

110) Cff. quae de his versibus notavimus in annot. 46—48, supra p. 115,

111) Cf. supra annotatio 63 in p. 118.

nominā librōrum. Declaravi ei hunc esse Librum Cantilenarum. Ad quod ille: Ad quemnam ejus locum usque pervenit scriptor librarius? Indicavi ei locum, et coepi cum eo confabulari eum ludibrio habens ejusque habitum ridens. Ille vero, Quid, ait, impedit scriptorem tuum, quominus scribat? . Dixi: Petii ab eo exemplum quod describit, ut haec foia cum eo conferrem; at mihi indicavit se illud non attulisse. Tum ille, Sume, inquit, filiole, chartas tuas et confer. At ego: Quocum conferam? ubi est exemplum? Respondit: Puer hunc librum memoriter edidici. Ad hoc ejus dictum subridebam, quod ut vidi, Filiole, ait, contine te erga me. Ego me continui. Tum coepit recitare, et, per Deum, ne in unā quidem Wāw vel Phā erravit <sup>112</sup>. Ita perrexit recitare circiter duas chartarum partes. Tum recitandos indicavi illi locos in medio et fine libri extantes <sup>113</sup>, et vidi eum haec omnia aequē bene memoria tenere, quod maximam mihi movit admirationem. Surrexi igitur festinanter accurrens ad patrem meum; ad quem ut intravi, narrabam ei rem et describebam ei virum. Ille vero ex templo surrexit ita ut erat, pallio involutus, sine tunica, et exiit nudo capite, discalceatis pedibus, commodo suo non consulens <sup>114</sup>, meque interim ipsi praeēuntem opprobriis cumulans, donec coram illo viro se projecit illūmque amplexatus est, coepit que illius caput manusque osculari, haec dicens: Excusatum me habe, domine! per Deum! non certiorem me fecit hicce nullius frugis filius (te hic esse), nisi hoc ipso momento. Tum coepit me conviciis petere, cum vir ille eum exhortaretur ut mitioribus verbis uteretur <sup>115</sup>, dicens: Non noverat me. At pater meus respondit: Concede eum te non cognovisse; quid tamen ad eum excusandum potest afferri, si spectas decentem legum urbanitatis observationem (quam violavit). Dein in domum eum introduxit, et sedem ampliorem ei dedit, et soli arbitris remotis unā remanserunt, et per longum tempus confabulati sunt. Tandem vero exiit vir, patre mēo ei praeēunte (adhuc) discalceato, donec ad portam perveniret. Tum jussit equum suum; quo ipse vehi solebat, stragulo

112) Haec ita intelligenda: Facile potest quis in eo errare, ut <sup>و</sup> copulativam positam pūet ubi tamen <sup>ف</sup> scripta sit, vel vice versā <sup>ف</sup> pro <sup>و</sup> memoriae vitio substituat, cum non satis certae regulae dentur, quibus omnibus locis definiri possit, alterutra harum copularum requiratur. Hic vero vir ne in his quidem erravit.

113) In phrasi <sup>لہ</sup> hic accusativus supplendus est: proprio significat sumisi illi librum in hoc illove loco (ik nam het boek voor hem op): sic dicunt etiam <sup>عليه</sup> الكتاب <sup>لہ</sup> الكتاب: sic dicunt etiam hij overhoorde hem het boek. Cf. Hamasa p. ۴. vs. 2 a f; sq.

114) <sup>لہ</sup> يُفْقَدُ عَلَى نَفْسِهِ simliciter significat: dum sibi met ipsi non facilis, lenis, erat; h. e. non incedebat commodo suo, sed quantum maxime poterat se urgebat.

115) Proprie, cum vir iste ei diceret: خَصْنَى عَلَيْكَ الْقَوْلُ.

instrui; quod ut factum erat, virum obsecratus est, ut eum descendere vellet, nec deinde (equus illè) unquam ad se rediret, (sed in illius possessione maneret). Postquam igitur discesserat, rogavi patrem: Quis est hicce vir, cui tantum habuisti honorem? Tum respondit: Tace, vae tibi: hic est vir elegantissimus Hispaniae, et illius antistes princepsque in doctrinā humanitatis: hic est Abū-Mohammad Abdolmadjid Ibn-Abdān: minima pars eorum, quae mēmoriā complēctitur, est Liber Cantilenarum. Quid autem est ejus memoriae capacitas; si eam comparas cum mentis ejus acūmine et ingenii praestantiā?

Hanc traditionem ipse accepi ab Abū-Bacro Zehri filio, cui Deus propitius sit, cum eum viserem, postquam Marochio veherat, ut renovaret inaugurationem Imperatoris Fidelium Abū-Abdillāhi Mohammadiis Ibn-Abi-Jūsif, quodam mensium anni quingentesimi nonagesimi quinti <sup>116</sup>. Recitavit autem mihi Vezirus memoratus Abū-Bacrūs hoc ipso

- 116) Cum e relatione Condei, T. II p. 417 vs. 14 sqq., tantum appareat, hunc Mohammadem, antequam post patris mortem anno 595 Imperator Fidelium salutaretur, jam eo adhuc vivente solenniter fuisse inauguratum, de anno etiam quo prior haec inauguration locum habuerit, certiores nos reddit al-Marracischi, qui p. 321, in initio Capitis, quo de principe hic commemorato agit, hacc habet: أبو عبد الله هذا هو محمد بن يعقوب بن يوسف بن عبد: الموسى بن على أمّة أم ولد اسمها زقر رومية بُويع له بعهد أبيه إليه في سنة خمس وسبعين وخمس مائة بعد وفاة أبيه وقد كان أبوه أباً سنت وثمانين وستة آذاك عشر سنين لا شهراً وكان مولده في آخر سنة سنت وسبعين وخمس مائة ولم يزل مرسخاً (مرشحاً). للخلافة معروضاً بها إلى أن مات أبوه واستقل بالامر في التاريخ المذكور وسنة يوم بُويع له البيعة الكبرى العامة سبع عشرة سنة وأشهر وكانت وفاته عشرين خلون من شعبان سنة عشر وستمائة. Abu-Abdillah hicce est Mohammad ibn-Jakub ibn-Jusof ibn-Abdilmuman ibn-Ali; mater vero ejus fuit serva concubina, cuius nomen erat Zahar, genere Graeca. (Haec nullo modo videntur in concordiam redigi posse cum iis, quae leguntur apud Condeum l. l. p. 416 vs. 2 a f. sqq.) *Inauguratus est, a patre tum mortuo regni haeres institutus, anno 595, postquam idem ille jam jusserrat inaugurationem ejus anno 586, cum anno aetatis ejus decimo aliquot tantum menses deessent: erat enim natus anno 575 extremo. Negue desiit ad Khalifatum gerendum educari atque ut successor in hanc dignitatem designatus notus esse, donec mortuus est pater ejus, et solus rerum potitus est anno jam memorato: erat autem aetas ejus die, quo haec inauguratione majore universali inauguratus est, septendecim annorum et nonnullorum mensium. Mortuus vero est, cum praeteriissent decem dies mensis Scha'bani anni 650 (cf. Conde l. l. p. 433).* Optimo igitur jure auctor hic de inaugurationis renovatione loquitur. — Jam vero, si locum quem jam tractamus cum illo,

tempore versus quosdam à se compositos, postquam ejus rogatu nomen meum et stemma meum ei significaveram, atque ille ipse, cui Deus propitius sit, nomen suum et a quibus majoribus originem duceret, mihi quoque declaraverat, absque ut hoc (a me) requireretur, faciens id per τυγκατάβασιν quamdam suam et obsecutus animi generositati indolisque probitati. [Deus animum ejus ut sanctum habeat et benigne cum eo agat!] (Sunt autem versiculi isti hujusmodi:)

Apparuit cana senectus in capite meo; ego vero ei dixi:

Canities et vitium non, per Deum! illud est quod (hic) unā convénit <sup>117</sup>

O tu qui bibendum porrigit poculum, ne illud mihi apportes:

Disjunxi me enim simul a vino et a propinquuo <sup>118</sup>.

Ac recitavit mihi idem ille vir, eujus Deus misereatur (Abū-Bacr ibn-Zohr), addens: Haec a me memoria tua accipe:

Oculos adverti ad speculum, cum politum esset, abnegaruntque oculi mei omne quod videbant:

Vidi in eo virum corrugatum, quem non notum habebam, et neveram antea in eo juvenem <sup>119</sup>.

quem supra edidit Cl. Weijers in annot. a p. 15 vs. 4 a f. ad p. 16 vs. 43 a f., apparet, Marracischium tempore, quo Mohammad solenniter secundâ vice Khalifa salutatus fuerit, quatuordecim annos natum fuisse; illud autem vitae spatium, quod ab anno aetatis ejus nono ad vicesimum secundum effluxit, modo Fezzae, ubi literis fuerit eruditus, modo in urbe natali Marochio versantem transegisse, ideoque statuendum esse, Abu-Bacrum Zohri filium, quem Marochio ad illum locum, ubi tum ipse versaretur, venisse scribit, Fezzae ab illo fuisse visitatum. Vides praeterea ex iis, quae narrantur a Condeo l. c. p. 417 vs. 17 a f. sqq., Khalifam, cum pater die 22º prioris Rabi'i anni 595 esset mortuus et ipse paulo post inauguratus, initio Djomadae Fezzam esse profectum, ubi ad ultimum diem Jovis ejusdem mensis commoratus fuerit. Alterutrum igitur statuendum, aut Abu-Bacrum tum Khalifam cum aliis qui ad aulam ejus pertinerent viris principibus comitatum, aut antea jam Fezzam missum fuisse, ut incolae hujus urbis promissa obedientiae et fidei, quas Mohammadi ibn-Jakubi praestare vellent, ipsi ut legato illius iterarent. Imprimis huic sententiae favet, quod verbum لَدْ, hoc loco adhibitum, fere semper de adventu legati usurpatum solet.

117) اجْتَمَعَ est pro in fine versūs. Vult, si jam senectus in se conspiaciatur, hanc certe senectutem esse vitiorum labe non contaminatam.

118) Vult, sicut a familiâ et propinquis disjunctus ibi degret, ita etiam a vini usu destitisse.